
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	 0203 DE 2019 

115 FEB 2t1i§ 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 
(DANE), en ejercicio de las facultades legales y en especial de las que le confieren los artículos 208 

de la Constitución Política, artículo 59 de la Ley 489 de 1998, artículo 6 del Decreto 262 de 2004, 
artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y la Resolución 2769 del 01 de noviembre de 2018, y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 208 de la Constitución Política señala que corresponde a los directores de 
departamentos administrativos la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley. 

Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 16 
del artículo189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones", dispone que corresponde 
a los departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas necesarias para el 
desarrollo de la ley. 

Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 "Por la cual se fija el régimen propio del monopolio 
rentístico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y se dictan otras disposiciones" establece que el componente ad valórem de la base 
gravable del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, es el precio de venta al 
público por unidad de 750 cc, y debe ser certificado por el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE anualmente, sin incluir el impuesto al consumo o a la participación y 
garantizando la individualidad de cada producto. 

Que el parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística - DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para determinar anualmente 
el precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que en cumplimiento de esta obligación, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística -
DANE expidió la Resolución No. 2769 del 01 de noviembre de 2018, "Por la cual se adopta la 
metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares". 

Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística - DANE expidió la Resolución No. 3098 del 26 de diciembre 
de 2018, "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares para el año 2019", la cual contiene la certificación anual de precio de venta al 
público de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2019. 

Que para los productos no incluidos en la certificación anual de precio de venta al público de 
licores, vinos, aperitivos y similares, el numeral 5.3 de la metodología adoptada mediante la 
Resolución 2769 del 01 de noviembre de 2018, establece que el DANE certificará mediante acto 
administrativo general el precio de venta al público de acuerdo con la técnica de imputación, el cual 
será proferido y publicado el segundo y el cuarto viernes de cada mes. 



No Código DANE 
Nuevo Código 

DANE 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO 

Registro Sanitario 
INVIMA 

Nombre Bebida Alcohólica 

19.028 

19.028 

97.544 

Vino Dulce Blanco Verde Branco 
Escolha Marca Melodia 

Vino Dulce Rosado Verde Escolha 
Marca Melodia 

Vino Tinto Reserva Ribera Del 
Duero Do Marca Pago De Breda 

L-0009754-01 

L-0009754-02 

L-0007874-04 

L-0009576-04 

242001312078 

242001312079 

242001308678 

242001311339 

1 	INVIMA 2018L-0009754 

2 	INVIMA 20181-0009754 

3 	INVIMA 20151-0007874 

4 	INVIMA 2018L-0009576 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	 0203 DE 2019 

( 	1 5 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE expidió la Resolución No. 
3099 del 26 de diciembre de 2018, "Por la cual se adiciona la Resolución No. 2769 del 1 de 
noviembre de 2018", a través de la cual se adoptó la metodología de imputación para certificar el 
precio de venta al público de licores, vinos aperitivos y similares, para los productos que no se 
encuentren incluidos en la certificación anual de precios publicada por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística — DANE antes del 31 de diciembre de cada año. 

Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta 
al público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución No. 2769 del 01 
de noviembre de 2018 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de venta al 
público de licores, vinos aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución No. 3099 del 26 de 
diciembre de 2018, establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE 
podrá modificar los precios certificados mediante la aplicación de la metodología de imputación, a 
solicitud de parte, si el importador o productor aporta los elementos probatorios idóneos que 
evidencien una realidad de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares 
diferente a la certificada. 

Que en mérito de lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares – PVPLVA para el año 2019, para los productos no incluidos en la 
certificación anual de precios publicada por este Departamento mediante la Resolución No. 3098 
del 26 de diciembre de 2018, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 

Vino Rosado Rose Marca Livana 	 33.665 

5 	INVIMA 2018L-0009576 

6 	INVIMA 2018L-0009576 

7 	INVIMA 2018L-0009576 

8 	INVIMA 2015L-0007456 

9 	INVIMA 2018L-0009651 

L-0009576-03 	242001311338 

L-0009576-01 	242001311336 

L-0009576-02 	242001311337 

L-0007456-01 	241311000095 

L-0009651-02 	242001311508 

Vino Blanco Sauvignon Blanc 
Marca Livana 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon 
Marca Livana 

Vino Tinto Carmenere Marca Livana 

Licor De Vodka Marca Vasiliev 

Vino Blanco Hidalgo Blanco Marca 
Hidalgo 

33.665 

33.665 

33.665 

8.130 

25.607 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	 ^ n DE 2019 •, 

15 FEB. 2019 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 

DANE 
Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 

al público por 

unidad de 750 cc, 

sin incluir ICO 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

INVIMA 2018L-0009651 

INVIMA 2018L-0009651 

INVIMA 2018L-0009541 

INVIMA 20111-0005386 

INVIMA 2017L-0008913 

INVIMA 20161-0008238 

INVIMA 20181-0009576 

INVIMA 2018L-0009546 

INVIMA 20111-0005460 

INVIMA 2017L-0009162 

INVIMA 2016L-0008285 

INVIMA 2018L-0009331 

INVIMA 20171-0008665 

INVIMA 20171-0008665 

INVIMA 20171-0008665 

INVIMA 20021-0000666 

INVIMA 2016L-0008415 

INVIMA 2007L-0003521 

INVIMA 2018L-0009576 

INVIMA 20181-0009527 

INVIMA 2013L-0006738 

L-0009651-03 

L-0009651-01 

L-0009541-01 

L-0005386-01 

L-0008913-01 

L-0008238-01 

L-0009576-05 

L-0009546-01 

L-0005460-03 

L-0009162-03 

L-0008285-02 

L-0009331-04 

L-0008665-18 

L-0008665-10 

1-0008665-06 

L-0000666-01 

L-0008415-01 

L-0003521-01 

L-0009576-06 

L-0009527-01 

L-0006738-03 

242001311509 

242001311507 

241310300095 

241390200303 

241390200710 

241390200653 

242001311340 

242001311297 

242001304929 

242001310736 

242001309373 

242001310983 

242001310027 

242001310019 

242001310015 

242001300099 

241390200666 

241390200129 

242001311341 

242001311272 

242001306831 

Vino Tinto Hidalgo Merlot Marca 

Hidalgo 

Vino Tinto Hidalgo Cabernet 

Sauvignon Marca Hidalgo 

Licor De Brandy Grand Gasby 

Aperitivo Chango 

Aperitivo De Aguardiente Sin 

Azucar Currambero 

Aperitivo De Aguardiente Vasiliev 

Sin Azúcar 

Vino Tinto Reserva Carmenere 

Marca Livana 

Vino Varietal Cabernet Merlot 

Shiraz Marca Asio Otus 

Vino Tinto Nabari Basagoiti 

Vino Tinto Joven 'sarda - Vins 

Ecológics Marca Comalats 

Vino Tinto Tempranillo Biberius 

Marca Comenge 

Vino Blanco Sauvignon Reservado 

Marca Concha Y Toro 

Vino Tinto Friends ' Collection 

Marca San José De Apalta. 

Vino Tinto Assemblage Reserva 

Marca San José De Apalta. 

Vino Tinto Syrah Varietal Marca San 

José De Apalta. 

Vino De Frutas Tropicales 

Burbujeante Bohio 

Cocktail Daiquiri Sabor A Fresa 

Marca The Cocktail Hour 

Licor Vincoca Marca Vincoca 

Vino Tinto Reserva Blend Merlot-

Malbec Marca Livana 

Vino Tinto Marca Bodega Privada 

Vino Tinto Crianza Amezola 

25.607 

25.607 

19.061 

9.054 

10.007 

6.735 

34.320 

31.292 

30.935 

30.935 

23.345 

22.272 

84.563 

23.200 

23.068 

6.460 

14.681 

10.239 

34.836 

11.157 

37.454 
-------------------• 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	 0203 DE 2019 

15 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

INVIMA 2018L-0009699 

INVIMA 2012L-0006184 

INVIMA 2015L-0007567 

INVIMA 2017L-0009030 

INVIMA 2017L-0009030 

INVIMA 2016L-0008285 

INVIMA 2018L-0009330 

INVIMA 2018L-0009331 

INVIMA 2018L-0009331 

INVIMA 2015L-0007588 

INVIMA 2011L-0005284 

INVIMA 2015L-0007874 

INVIMA 2018L-0009430 

INVIMA 2017L-0008665 

INVIMA 2018L-0009216 

INVIMA 2018L-0009343 

INVIMA 2018L-0009599 

INVIMA 2018L-0009725 

INVIMA 2018L-0009721 

INVIMA 20131-0006548 

L-0009699-01 

L-0006184-10 

L-0007567-04 

L-0009030-01 

L-0009030-02 

L-0008285-01 

L-0009330-01 

L-0009331-02 

L-0009331-03 

L-0007588-03 

L-0005284-11 

1-0007874-02 

L-0009430-01 

L-0008665-12 

L-0009216-01 

L-0009343-04 

L-0009599-03 

L-0009725-01 

L-0009721-01 

L-0006548-08 

242001312056 

242001312118 

242001308230 

242001310537 

242001310538 

242001309372 

242001310979 

242001310981 

242001310982 

242001308256 

242001304615 

242001308676 

241310900220 

242001310021 

241311100275 

242001311009 

242001311410 

242001312005 

241310900225 

242001306564 

Vino Tinto Marca Bordolino 

Vino Cabernet Sauvignon Marca 

Carta Vieja 

Vino Clarete Clairet Aoc Bordeaux 

Marca Chateau Maison Noble 

Vino Porto Tawny - Vinho Do Port 

Licoroso Tinto Doce Marca Club 
Des Sommeliers 

Vino Porto Ruby - Vinho Do Port 

Licoroso Tinto Doce Marca Club 
Des Sommeliers 

Vino Tinto Crianza Marca Comenge 

Vino Rosado Reservado Rose 

Marca Concha Y Toro 

Vino Tinto Carmenere Reservado 
Marca Concha Y Toro 

Vino Tinto Merlot/Cabernet 

Sauvignon Reservado Marca 

Concha Y Toro 

Rose Domaine Grand Becassier 

Aop Domaine Grand Becassier 

Rouge Aop Domaine Grand 

Becassier Rose Aop Domaine 

Grand Becassier Blanc. 

Vino Tinto Paraje Tornel Marca 

Dominio De La Vega. 

Vino Tinto Roble Ribera Del Duero 

Do Marca Pago De Breda 

Mezcal Joven Marca Reserva Del 

Viejo Herradero 

Vino Tinto Syrah Reserva Marca 

San José De Apalta. 

Whisky Marca William Peel 

Vino Tinto 50/50 Marca Belezos 

Vino Blanco Chardonnay Reserva 

Especial Casillero Del Diablo 

Vino Tinto Cabemet Sauvignon El 

Esteco 

Tequila Gran Centenario Reposado 
100 % Agave 

Vino Tinto Perdriel Series Cabernet 
Sauvignon.  

27.571 

9.414 

16.635 

52.316 

52.316 

52.526 

22.272 

22.272 

22.272 

33.192 

37.454 

14.779 

34.124 

45.215 

13.815 

45.056 

30.610 

54.903 

43.064 

52.091 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	 02 0 3 DE 2019 

( 	15 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

INVIMA 2013L-0006548 

INVIMA 2007L-0003709 

INVIMA 2018L-0009343 

INVIMA 2018L-0009699 

INVIMA 2018L-0009285 

INVIMA L-002814 R1 

INVIMA L-002814 R1 

INVIMA 2015L-0007874 

INVIMA 2017L-0008655 

INVIMA 2018L-0009777 

INVIMA 2018L-0009776 

INVIMA 2018L-0009343 

INVIMA 2018L-0009716 

INVIMA 2018L-0009716 

INVIMA 2013L-0006548 

INVIMA 2017L-0008665 

INVIMA 2007L-0003709 

INVIMA 2001L-0000128 

INVIMA 2013L-0006738 

INVIMA 2018L-0009591 

INVIMA 20181-0009698 

L-0006548-10 

L-0003709-06 

L-0009343-03 

L-0009699-02 

L-0009285-01 

L-002814-10 

L-002814-12 

L-0007874-01 

L-0008655-01 

L-0009777-01 

L-0009776-01 

L-0009343-01 

L-0009716-01 

L-0009716-02 

1-0006548-09 

L-0008665-09 

L-0003709-07 

L-0000128-04 

L-0006738-02 

L-0009591-01 

L-0009698-01 

242001306566 

242001301922 

242001311008 

242001312057 

242001310917 

242001311763 

242001311765 

242001308675 

242001309985 

241311100329 

241311100328 

242001311006 

242001312045 

242001312046 

242001306565 

242001310018 

242001301923 

242001300016 

242001306830 

242001311383 

242001312065 

Vino Tinto Perdriel Series Syrah 

Marca Perdriel. 

Vino Tinto Protegido Cabernet 

Sauvignon Viña Maipo 

Vino Tinto Gran Reserva Marca 

Belezos 

Vino Blanco Marca Bordolino 

Vino Blanco Espumante Natural 

Brut Serra - Gaucha Marca Club 
Des Sommeliers - Vibrant 

Vino Tinto Morandé Pionero 

Reserva Merlot 

Vino Blanco Morandé Pionero 

Reserva Chardonnay 

Vino Tinto Joven Ribera Del Duero 

Do Marca Pago De Breda 

Vino Blanco Viognier Late Harvest 

Reserva Marca Viña San José De 

Apalta 

The Glenrothes 18 Years Old Single 

Malt Scotch Whisky 

The Glenrothes 12 Years Old Single 

Malt Scotch Whisky 

Vino Tinto Crianza Marca Belezos 

Vino Blanc De Blancs (Vino Blanco) 

Marca El Esteco 

Vino Rosado - Blanc De Noir Marca 

El Esteco 

Vino Tinto Perdriel Series Merlot 

Vino Tinto Carmenere Reserva 

Marca San José De Apalta. 

Vino Tinto Alto Tajamar Viña Maipo 

Vino Rosado Marca Señorío De 
Ibañez 

Vino Tinto Reserva Amezola 

Vino Blanco Baixa Sirena 

Vino Rosado Bordolino 

52.091 

117.383 

85.607 

25.306 

36.156 

23.024 

24.616 

38.618 

39.022 

435.044 

155.921 

30.937 

45.258 

45.258 

41.382 

44.945 

241.472 

28.108 

48.538 

25.531 

26.772 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
	 r. 	

DE 2019 

( 	15 FEB. 2019 	) 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

INVIMA 2018L-0009285 

INVIMA 2018L-0009725 

INVIMA 2018L-0009440 

INVIMA 2014L-0006992 

INVIMA 2017L-0008850 

INVIMA 2017L-0008850 

INVIMA 2017L-0008665 

INVIMA 2017L-0008665 

INVIMA 2017L-0008665 

INVIMA 2017L-0008665 

INVIMA 2017L-0008805 

INVIMA 20111-0005200 

INVIMA 2018L-0009701 

INVIMA 20011-0000128 

INVIMA 2001L-0000128 

INVIMA 2001L-0000128 

INVIMA 2001L-0000121 

INVIMA 20011-0000121 

INVIMA 2017L-0009167 

INVIMA 2017L-0009167 

INVIMA 2001L-0000121 

L-0009285-02 

L-0009725-02 

L-0009440-01 

L-0006992-04 

L-0008850-01 

L-0008850-02 

L-0008665-11 

L-0008665-13 

L-0008665-15 

L-0008665-16 

L-0008805-04 

L-0005200-09 

L-0009701-01 

L-0000128-03 

L-0000128-06 

L-0000128-02 

L-0000121-02 

L-0000121-05 

L-0009167-01 

L-0009167-02 

L-0000121-03 

242001310918 

242001312023 

241311100285 

242001307210 

242001310284 

242001310285 

242001310020 

242001310022 

242001310024 

242001310025 

242001310232 

242001304481 

241310500080 

242001300015 

242001300018 

242001300014 

242001300006 

242001300009 

242001310744 

242001310745 

242001300007 

Vino Rosé Espumante Natural Brut 

- Serra Gaucha Marca Club Des 

Sommeliers - Vibrant 

Vino Tinto Malbec El Esteco 

Blended Morrison Whisky 

Vino Blanco California Chardonnay 

Marca Murphy- Goode 

Vino Blanco Protocolo 

Vino Rosado Protocolo 

Vino Tinto Merlot Reserva Marca 

San José De Apalta. 

Vino Blanco Chardonnay Reserva 

Marca San José De Apalta. 

Vino Tinto Carmenere Single 

Vineyard Marca San José De Apalta. 

Vino Tinto Syrah Single Vineyard 

Marca San José De Apalta. 

Vino Tinto Pinot Noir Single 

Vineyard Marca Viña San Jose De 

Apalta 

Vino Septima Lote Especial Gran 

Reserva Malbec Marca Septima 

Gin Marca Waxwing 

Vino Blanco Marca Señorío De 

Ibañez 

Vino Tinto Tempranillo Cvc Meses 

Marca Señorío De Ibañez 

Vino Tinto Crianza Marca Señorío 

De Ibañez 

Vino Blanco Marca Tanino. 

Vino Tinto Reserva Marca Tanino. 

Vino Blanco Espumoso Marca 

Tanino. 

Vino Rosado Espumoso Marca 
Tanino. 

Vino Rosado Marca Tanino. 

29.139 

56.661 

54.922 

48.966 

28.108 

28.108 

44.885 

44.466 

42.309 

42.309 

31.431 

69.863 

98.957 

28.108 

28.108 

27.558 

38.868 

37.631 

26.132 

26.132 

20.827 
.--•-_-_-____ ■ 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0203 DE 2019 

• 15 FEB. 2019 	) 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

INVIMA 2018L-0009577 

INVIMA 2018L-0009514 

INVIMA 20181-0009604 

INVIMA 20181-0009604 

INVIMA 2018L-0009604 

INVIMA 2018L-0009599 

INVIMA 20181.-0009599 

INVIMA 2018L-0009773 

INVIMA 20181-0009268 

INVIMA 20161-0008094 

INVIMA 20181-0009544 

INVIMA 20181-0009543 

INVIMA 20181-0009368 

INVIMA 2017L-0008885 

INVIMA 2018L-0009527 

INVIMA 20161-0008310 

INVIMA 20161-0008310 

INVIMA 20181-0009399 

INVIMA 2018L-0009545 

INVIMA 2018L-0009773 

INVIMA 2018L-0009773 

INVIMA 2018L-0009598 

INVIMA 2018L-0009429 

INVIMA 20181-0009333 

L0009577-01 

L-0009514-01 

1-0009604-03 

L-0009604-02 

L-0009604-01 

L-0009599-01 

L-0009599-02 

L-0009773-01 

L-0009268-08 

L-0008094-02 

L-0009544-01 

1-0009543-01 

1-0009368-01 

L-0008885-01 

L-0009527-02 

L-0008310-01 

L-0008310-02 

L-0009399-01 

L-0009545-01 

L-0009773-03 

L-0009773-02 

L-0009598-01 

L-0009429-01 

L-0009333-01 

242001311342 

242001311243 

242001311413 

242001311412 

242001311411 

242001311408 

242001311409 

242001312111 

242001310901 

242001309045 

242001311295 

242001311294 

242001311048 

241310800231 

242001311273 

242001309408 

242001309409 

242001311091 

242001311296 

242001312113 

242001312112 

241311100287 

241310900219 

242001310985 

Vino Blanco Viña Santa Elisa 

Vino Moscatel Viña Santa Elisa 

Vino Rosado Marca Alegría 

Vino Tinto Marca Alegria 

Vino Blanco Marca Alegria 

Vino Tinto Cabernet Sauvignon 

Reserva Especial Casillero Del 

Diablo 

Vino Blanco Sauvignon Blanc 

Reserva Especial Casillero Del 

Diablo 

Vino Blanco Chardonnay 

Michel Lynch Prestige Saint Emilion 

Vino Blanco Perdriel Series 

Sauvignon Blanc Marca Perdriel 

Aperitivo Vinico Sabor A Manzana 

Marca Romay 

Aperitivo Vinico Sabor A Uva Marca 

Romay 

Vino Tinto Malbec Gran Reserva 

Serie Riberas 

Ron Marca Mokana 1A 

Vino Blanco Marca Bodega Privada 

Vino Chianti Docg Riserva - 2009 

Vino Chianti Docg-2013 

Sangria Cruzares 

Aperitivo Vinico Sabor A Cereza 

Vino Varietal Tinto Malbec 

Vino Varieral Tinto Malbec 

Cabernet Sauvignon Merlot 

Jack Daniel'S Tennesse Fire 

Tequila Marca Jalieza 

Vino Tinto Especial Malbec Marca 

Malamado 

9.926 

9.926 

46.312 

46.312 

46.312 

45.881 

45.881 

41.166 

72.448 

44.503 

10.978 

10.978 

75.345 

20.927 

11.142 

100.052 

105.221 

19.157 

10.978 

41.166 

41.166 

86.077 

68.989 

48.473 



119 INVIMA 20181-0009259 

120 RSA-001233-2016 

121 RSA-001233-2016 

122 RSA-001233-2016 

123 RSA-001233-2016 

124 RSA-001233-2016 
2016-11 

L-0009259-01 

RSA-001233- 
2016-15 

RSA-001233- 
2016-14 

RSA-001233- 
2016-13 

RSA-001233- 
2016-12 
RSA-001233- 

RSA-001233- 
241390200806 

2016-09 

RSA-001233- 
2016-03 

241390200800 

RSA-001233- 
241390200799 

2016-02 

RSA-001233- 
2016-16 

241390200813 

  

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
	 r, 9 

DE 2019 

(115 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO 

117 INVIMA 2018L-0009693 L-0009693-01 	242001312061 

Vino Tinto Fino Malleolus De 
Valderramiro - D.O Ribero Del 
Duero Marca Malleolus De 
Valderramiro 

222.364 

118 INVIMA 2018L-0009751 

Vino Tinto Fino Malleolus De 

L-0009751-01 	242001312060 	Sanchomartin - D.O. Ribera Del 
Duero Marca Malleolus 

222.364 

242001310885 	
Vino Blanco Chenin Dulce Marca 
Santa Julia 

241390200812 	
Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Whisky_ 

Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Ginebra 
Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Brandy  

125 RSA-001233-2016 	
RSA-001233- 	

241390200807 
2016-10 

126 RSA-001233-2016 	
RSA-001233- 	

241390200805 
2016-08 

127 RSA-001233-2016 
RSA-001233- 	

241390200804 	
Bebida Embriagante Al 1% Vol 

2016-07 	 Vasileiv Sabor A Anisado 
5.846 

241390200811 

241390200810 

241390200809 

241390200808 

Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Moiito 
Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Chicle 
Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Kiwi  
Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Vodka 

24.113 

5.846 

5.846 

5.846 

5.846 

5.846 

5.846 

5.846 

128 RSA-001233-2016 

129 RSA-001233-2016 

130 RSA-001233-2016 

131 RSA-001233-2016 

132 RSA-001233-2016 

133 RSA-001233-2016 

134 RSA-001233-2016 

135 RSAA0916711 

RSA-001233- 	 Bebida Embriagante Al 1% Vol 
241390200803 	 5.846 

2016-06 	 Vasileiv Sabor A Ron 

Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Tripl4E Sec 

Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Amaretto 

Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Crema De Wiskey 

Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Durazno 

Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Manzana 

Bebida Embriagante Al 1% Vol 
Vasileiv Sabor A Champaña 

Bebida Embriagante De 2% En 
RSAA0916711-02 	241390201209 	Volumen De Alcohol Y Con Sabores 	 6.217 

A Uva 

RSA-001233- 
2016-05 

241390200802 

RSA-001233- 
2016-04 

241390200801 

5.846 

5.846 

5.846 

5.846 

5.846 

5.846 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
	

f"-% 9 DE 2019 

( 	1 5 FEB. 2019 	) 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 

DANE 
Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 

al público por 

unidad de 750 cc, 

sin incluir ICO 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

RSAA19I31114 

RSAA19I31114 

INVIMA 2014L-0007433 

INVIMA 2018L-0009343 

INVIMA 20181-0009494 

INVIMA 2018L-0009493 

INVIMA 2016L-0008285 

INVIMA 20161-0008285 

INVIMA 2018L-0009496 

INVIMA 20181-0009495 

INVIMA 2018L-0009554 

INVIMA 2018L-0009554 

INVIMA 2018L-0009554 

INVIMA 2018L-0009722 

INVIMA 2017L-0008955 

INVIMA 2017L-0008955 

INVIMA 2018L-0009268 

INVIMA L-002831 

INVIMA L-002814 R1 

INVIMA L-002814 R1 

INVIMA L-002814 R1 

INVIMA 20151-0007874 

RSAA19131114-09 

RSAA19131114-05 

L-0007433-01 

L-0009343-02 

L-0009494-02 

L-0009493-01 

L-0008285-04 

L-0008285-03 

L-0009496-01 

L-0009495-01 

L-0009554-03 

L-0009554-01 

L-0009554-02 

L-0009722-01 

L-0008955-02 

L-0008955-01 

L-0009268-07 

L-002831-02 

L-002814-05 

L-002814-06 

L-002814-11 

L-0007874-03 

241390201548 

241390201544 

241390200553 

242001311007 

242001311216 

242001311214 

242001309375 

242001309374 

242001311218 

242001311217 

242001311305 

242001311303 

242001311304 

241310900223 

242001310414 

242001310413 

242001310900 

242001311785 

242001311758 

242001311759 

242001311764 

242001308677 

Bebida Embriagante De 1% Vol De 

Alcohol Y Con Sabores A Lima 

Limón 

Bebida Embriagante De 1% Vol De 

Alcohol Y Con Sabores A Uva 

Licor De Limon Marca Amerigo 

Vespucci - Vinos Italianos 

Vino Tinto Reserva Marca Balazos 

Vino Blanco Sauvignon Blanc 

Reserva Privada 

Vino Blanco Espumoso Devils Brut 

Vino Tinto Comenge Familia 

Reserva Marca Comenge 

Vino Tinto Don Miguel Reserva 

Marca Comenge 

Vino Tinto After Midnight 

Vino Blanco Moonlight Marca 

Frontera 

Vino Lambrusco Rosso Marca 

Giacondi 

Vino Lambrusco Bianco Marca 

Giacondi 

Vino Lambrusco Rosato Marca 

Giacondi 

Tequila Gran Centenario Añejo 

100% Agave 

Vino Cava Reserva Brut Rosé Marca 

L'upad 

Vino Cava Reserva Brut Marca 

Llopart 

Michel Lynch Réserve Graves 

Vino Tinto Gran Reserva Syrah 

Morandé 

Vino Tinto Morandé Clásico 

Carmenere 

Vino Tinto Morandé Clásico Merlot 

Vino Blanco Morandé Pionero 

Reserva Sauvignon Blanc 

Vino Tinto Crianza Ribera Del 
Duero Do Marca Pago De Breda 

5.849 

5.849 

44.741 

53.068 

50.877 

36.920 

80.715 

80.716 

37.558 

23.080 

17.017 

16.578 

16.151 

82.299 

39.189 

40.226 

46.807 

62.887 

37.019 

36.667 

40.654 

53.318 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 02 rA DE 2019 

( 	15 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO 

158 

159 

160 

161 

162 

INVIMA 20151-0007971 

INVIMA 2017L-0008665 

INVIMA 2017L-0008665 

INVIMA 2014L-0007251 

INVIMA 2014L-0007251 

L-0007971-01 

L-0008665-17 

L-0008665-08 

L-0007251-03 

L-0007251-04 

242001308851 

242001310026 

242001310017 

242001307635 

242001307636 

Vino Espumoso Extra Brut Blanco 

Perdriel 

Vino Tinto Cabernet Sauvignon - 

Carmenere Gran Reserva Marca 

San José De Apalta. 

Vino Tinto Cabernet Sauvignon 

Reserva Marca San José De Apalta. 

Vino Septima Obra Pinot Noir 

Vino Septima Obra Chardonnay 
Marca Septima Obra 

39.386 

50.904 

58.146 

51.461 

50.711 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Se modifica la Certificación de Precio de Venta al Público 
de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2019, para los siguientes productos 
certificados de acuerdo con la técnica de imputación mediante las Resoluciones número 0019 del 
11 de enero de 2019, 0046 del 19 de enero de 2019 y 0095 del 25 de enero de 2019: 

Registro Sanitario 
No 

	

	 Código DANE 
INVIMA 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de 
venta al 

público por 
unidad de 
750 cc, sin 
incluir ICO 

1 INVIMA 2017L-0008858 L-0008858-01 242001310292 Vino Shiraz Marca Marrenon 15.957 

2 INVIMA 2017L-0009002 L-0009002-03 242001310502 Vino Blanc Viognier Marca Marrenon 15.957 

3 INVIMA 20181-0009384 L-0009384-01 242001311072 
Vino Chianti Classico Marca Castello Di 

44.500 
Cacchiano 

Vino Rosato Toscana Marca Castello Di 
4 INVIMA 2018L-0009384 1-0009384-02 242001311073 30.500 

Cacchiano 

5 INVIMA 2018L-0009525 L-0009525-01 242001311270 
Vino Bianco Irpina Falanghina D O P Marca 

26.500 
Antico Castello 

Vino Bianco Irpinia Fiano D O P Marca Antico 
6 INVIMA 2018L-0009525 L-0009525-02 242001311271 28.500 

Castello 

Vino Tinto Montepulciano Rosso Conero Doc 
7 INVIMA 20101-0005111 L-0005111-02 242001304357 41.662 

Piancarda Garofoli 

Vino Tinto Merlot - Montepulciano - Cabernet 
8 INVIMA 20101-0005111 L-0005111-03 242001304358 

Sauvignon Marche Rossoigt Camerlano Garofoli 
51.196 

9 INVIMA 20101-0005111 L-0005111-04 242001304359 
Vino Blanco Verdicchio Verdicchio Dei Castelli 
Di Jesi Doc Classico Superiore Podium Garofoli 

58296 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
r 

DE 2019 

15 FEB. 2019 	) 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 	

Código DANE 	
Nuevo Código 

INVIMA 	 DANE 
Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de 
venta al 

público por 
unidad de 
750 cc, sin 
incluir ICO 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

INVIMA 20121-0005743 

INVIMA 20121-0006151 

INVIMA 20151-0007912 

INVIMA 20171-0009119 

INVIMA 2017L-0009119 

INVIMA 2017L-0009119 

L-0005743-01 

L-0006151-05 

L-0007912-01 

242001305313 

242001305836 

242001308756 

Vino Espumoso Cava Brut Reserva Bolet 

Vin Rouge Cotes Du Rhone Sichel 

58.081 

18.900 

9.409 

50.470 

55.276 

49.403 

Sidra Marca Stowford Press 

L-0009119-01 

L-0009119-03 

L-0009119-06 

242001310679 

242001310681 

242001310684 

Vino Blanc Aop Cotes De Provence Cuvée 
Prestige Marca Domaine De Saint Ser. 

Vin Rouge Aop Cotes De Provence Sainte 
Victorie Cuvée Prestige Marca Domaine De Saint 
Ser. 

Vin Rosé Aop Cotes De Provence Sainte Victorie 
Cuvée Prestige Marca Domaine De Saint Ser. 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

INVIMA 20181-0009321 

INVIMA 2018L-0009321 

L-0009321-01 

L-0009321-02 

242001310963 

242001310964 

Vino Blanco Macrina Verdicchio Dei Castelli Di 
Jesi Doc Classico Superiore Marca Garofoli. 

31.808 

31.594 
Vino Blanco Gale Falerio Pecorino Doc Marca 
Garofoli. 

INVIMA 20181-0009321 

INVIMA 20181-0009321 

INVIMA 20181-0009452 

INVIMA 2018L-0009452 

L-0009321-03 

L-0009321-04 

L-0009452-01 

L-0009452-02 

242001310965 

242001310966 

242001311170 

242001311171 

Vino Blanco Serra Del Conte Verdicchio Classico 
Dei Castelli Di Jesi Doc Marca Garofoli. 

27.086 

Vino Tinto Farnio Rosso Piceno Doc Marca 
Garofoli. 

Vino Chardonnay Doc Collio 	Marca Reguta 

Vino Pinot Grigio Doc Collio Marca Reguta 

 27.086 

34.500 

34.500 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

INVIMA 2018L-0009452 

INVIMA 2018L-0009452 

INVIMA 2018L-0009452 

L-0009452-03 

L-0009452-04 

L-0009452-05 

L-0009452-06 

L-0009461-02 

242001311172 

242001311173 

Vino Ribolla Gialla Doc Collio Marca Reguta 

Vino Cabernet Sauvignon Doc Collio Marca 
Reguta 

34.500 

34.500 

34.500 

34.500 

29.500 

29.500 

29.500 

67.440 

31.000 

24.493 

14.081 

242001311174 

242001311175 

242001311190 

Vino Merlot Doc Collio Marca Reguta 

Vino Pinot Nero Doc Collio Marca Reguta 

Vino Blanco Refosco D.P.R. Igp Trevenezie 

INVIMA 2018L-0009452 

INVIMA 2018L-0009461 

INVIMA 20181-0009461 L-0009461-03 242001311191 Vino Blanco Muller Thurgau Igp Trevenezie 

INVIMA 2018L-0009461 

I NVI MA 20181 -0009569 

INVIMA 20181-0009574 

INVIMA 2016L-0008026 

INVIMA 20051-0002613 

L-0009461-05 

L-0009569-01 

L-0009574-01 

L-0008026-01 

L-0002613-09 

242001311193 

242001311333 

242001311334 

241311100230 

242001300541 

Vino Tinto Tazzelenghe Igp Trevenezie 

Vino Tinto Malbec - Merlot Ciclos Icono 

Prosecco Spumante Doc Extra Dry Marca Reguta 

Whisky Escoces Finest Blended 

Vino Tinto Tempranillo Ibáñez 

INVIMA 20051-0002613 

INVIMA 20121-0005972 

1-0002613-19 

L-0005972-01 

242001300551 

242001305593 

Vino Blanco Macabeo - Moscatel Marca Ibáñez 

Vino Espumoso Cava Brut Reserva Ibañez 

14.081 

17.614 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO O '3 DE 2019 

( 	15 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Registro Sanitario 
No 

	

	 Código DANE 
INVIMA 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de 
venta al 

público por 
unidad de 
750 cc, sin 
incluir ICO 

35 INVIMA 20121-0005972 L-0005972-02 242001305594 Vino Cava Brut Reserva Rosado Marca Ibañez 17.614 

36 INVIMA 2015L-0007996 L-0007996-01 242001308906 Marques Del Puerto Reserva 30.917 

37 INVIMA 20151-0007996 L-0007996-02 242001308907 Marques Del Puerto Rosado 12.106 

38 INVIMA 2015L-0007996 L-0007996-03 242001308908 Marques Del Puerto Crianza 21.322 

Marques Del Puerto Gran Reserva Marca 
39 INVIMA 2015L-0007996 L-0007996-04 242001308909 37.133 

Marques Del Puerto 

40 INVIMA 2018L-0009293 L-0009293-05 242001310923 
Vino Tinto Merlot - Malbec Marca Estancia 

27.097 
Mendoza 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 3099 
del 26 de diciembre de 2018. 

ARTÍCULO TERCERO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del presente 
acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el artículo 19 
de la Ley 1816 de 2016. 

ARTÍCULO CUARTO. Publicidad. Se ordena la publicación de la presente Resolución en la página 
web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE. 

ARTÍCULO QUINTO. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación y 
hasta el 31 de diciembre del 2019. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dada en Bogotá D.0 1 5 FEB. 2019 

AN DA IEL OVIEDO AR 
Director 

Departamento dminist -tivo Nacional de Es a. ística — DANE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

